
Р о с с и й с к а я Ф е д е р а ц и я

Иркутская область 
Муниципальное образование «Тайшетский район» 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «10 » сентября 2025 года № 600

О внесении изменений в постановление администрации Тайшетского 
района от 1 апреля 2025 года № 197 «О создании Рабочей группы по 
преобразованию муниципальных образований Тайшетского района и 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области» путем их объединения без изменения границ иных 
муниципальных образований с созданием вновь образованного 
муниципального образования -  Тайшетский муниципальный округ 
Иркутской области и утверждении «Дорожной карты»

В соответствии с Законом Иркутской области от 23 апреля 2025 года № 26-03 «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный район Иркутской области», статьями 22, 45 Устава 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», 
администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации Тайшетского района от 1 апреля 2025 года 
№ 197 «О создании Рабочей группы по преобразованию муниципальных образований 
Тайшетского района и муниципального образования «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных 
образований с созданием вновь образованного муниципального образования — Тайшетский 
муниципальный округ Иркутской области и утверждении «Дорожной карты», следующие 
изменения:

в составе основной Рабочей группы: 
вывести из состава:
Пулярова Е.В.; 
ввести в состав:
Никитина B.C. — председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом, 

строительству, архитектуре и жилищно-коммунальному хозяйству администрации 
Тайшетского района;

«Дорожную карту» по вопросу преобразования муниципальных образований 
Тайшетского района и муниципального образования «Тайшетский муниципальный район 
Иркутской области» путем их объединения без изменения границ иных муниципальных



образований с созданием вновь образованного муниципального образования — Тайшетский 
муниципальный округ Иркутской области дополнить разделом III следующего содержания:

«
III. Заключительный этап

(со дня вступления в силу Закона Иркутской области «О преобразовании всех поселений, входящих в состав 
муниципального образования «Тайшетский муниципальный район Иркутской области», путём их

объединения»)
1 Проведение комплекса 

технологических мероприятий, 
направленных на актуализацию 
нормативно-справочной 
информации, используемой при 
исчислении имущественных 
налогов.

УФНС по Иркутской 
области, заместитель 
мэра Тайшетского 
района по финансово- 
экономическим 
вопросам Ефимова 
Е.В., начальник 
Управления 
экономики и 
промышленной 
политики 
администрации 
Тайшетского района 
Климанова Н.В., 
Начальник 
Финансового 
управления 
администрации 
Тайшетского района 
Фокина О.В.

2 Подача в письменной форме 
уведомлений о преобразовании 
муниципальных образований 
Тайшетского района и 
муниципального образования 
«Тайшетский муниципальный 
район Иркутской области» с 
созданием вновь образованного 
муниципального образования - 
Тайшетский муниципальный 
округ Иркутской области в 
следующие органы: Иркутскстат; 
УФНС по Иркутской области; 
УФК по Иркутской области; 
Отделение СФР по Иркутской 
области.

Не позднее октября 
2025 года

Администрация 
Тайшетского района, 
заместитель мэра 
Тайшетского района 
по финансово- 
экономическим 
вопросам Ефимова 
Е.В., структурные 
подразделения 
администрации 
Тайшетского района, 
наделенные правами 
юридического лица, 
администрации 
поселений.

3
Подготовка расчетов о выплате 
заработной платы, расчет 
компенсаций за 
неиспользованный отпуск и 
выплатам работникам органов 
местного самоуправления с целью 
принятия решения о 
необходимости корректировки 
местных бюджетов.

До формирования 
органов местного 
самоуправления 

муниципального округа

Администрация 
Тайшетского района, 
заместитель мэра 
Тайшетского района 
по финансово- 
экономическим 
вопросам Ефимова 
Е.В., начальник 
отдела учета и 
исполнения смет -  
главный бухгалтер 
администрации 
Тайшетского района 
Минакова И.Б., 
начальник отдела 
муниципальной 
службы и 
управления 
персоналом 
Управления делами 
администрации



Тайшетского района 
Демидович JI.O., 
ответственные за 
кадровое
дел о произв одство.

4 Принятие решения Дум 
поселений, Думы Тайшетского 
района по внесению изменений в 
бюджет.

При необходимости до 
формирования органов 

местного 
самоуправления 

муниципального округа

Администрации 
поселений, Думы 
поселений, 
администрация 
Тайшетского района. 
Дума Тайшетского 
района, 
начальник 
Финансового 
управления 
администрации 
Тайшетского района 
Фокина О.В.

5 Исполнение полномочий по 
исполнению бюджета всех 
поселений и муниципального 
района до вступления в силу 
решения о бюджете 
муниципального округа.

До формирования 
органов местного 
самоуправления 

муниципального округа

Администрация 
Тайшетского района, 
начальник 
Финансового 
управления 
администрации 
Тайшетского района 
Фокина О.В.

Бюджеты района и 
поселений 
исполняются 
раздельно до 
вступления в силу 
решения о бюджете 
муниципального 
округа.
Администрация 
муниципального 
округа осуществляет 
функции по 
исполнению 
бюджетов поселений 
и района после 
формирования 
органов местного 
самоуправления 
муниципального 
округа до вступления 
в силу решения о 
бюджете 
муниципального 
округа, ст. 12, 169 БК 
РФ.

6 Передача полномочий 
финансовых органов, 
преобразуемых муниципальных 
образований вновь созданному 
исполнительно­
распорядительному органу.

Принятие МПА о 
правопреемстве 

органов местного 
самоуправления 

муниципального округа

Администрация 
Тайшетского района, 
заместитель мэра 
Тайшетского района 
по финансово- 
экономическим 
вопросам Ефимова 
Е.В.,
начальник 
Финансового 
управления 
администрации 
Тайшетского района 
Фокина О.В.

7 Подготовка проекта решения 
Думы округа «О структуре 
администрации Тайшетского 
муниципального округа 
Иркутской области».
Разработка штатных расписаний 
органов местного 
самоуправления.
Разработка положений об оплате 
труда, включающих размеры 
окладов (должностных окладов), 
доплат и надбавок 
компенсационного характера, в 
том числе за работу в условиях, 
отклоняющихся от нормальных, 
системы доплат и надбавок 
стимулирующего характера и 
системы премирования.

До 30.09.2025 года Администрация
района,
заместитель мэра 
Тайшетского района 
по финансово- 
экономическим 
вопросам Ефимова 
Е.В., начальник 
Управления 
экономики и 
промышленной 
политики 
администрации 
Тайшетского района 
Климанова Н.В., 
структурные 
подразделения 
администрации 
Тайшетского района, 
наделенные правами 
юридического лица.



8 До формирования органов 
местного самоуправления 
муниципального округа 
полномочия по решению 
вопросов местного значения 
муниципального округа на 
соответствующих территориях 
осуществляют органы местного 
самоуправления, которые на день 
создания муниципального округа 
осуществляли полномочия по 
решению вопросов местного 
значения на этих территориях.

До вступления в 
должность главы и 

Думы муниципального 
округа

Администрации 
поселений, Думы 
поселений, 
администрация 
Тайшетского района, 
Дума Тайшетского 
района.

9 Думы муниципальных 
образовании (всех поселений и 
района) осуществляют 
полномочия по решению 
вопросов местного значения до 
дня проведения первого 
заседания Думы муниципального 
округа.

До дня проведения 
первого заседания 

Думы муниципального 
округа

Думы поселений, 
Дума Тайшетского 
района.

10 Принятие решения о ликвидации 
администраций поселений, 
муниципального учреждения 
Администрация Тайшетского 
района, принятие решения о 
ликвидации Думы Тайшетского 
района и Дум поселений. 
Назначение ликвидационных 
комиссий (ликвидатора) и 
установление порядка и сроков 
ликвидации органа местного 
самоуправления.

После вступления в 
силу закона, но до 

формирования органов 
местного 

самоуправления 
муниципального округа

Думы поселений, 
Дума Тайшетского 
района.

Решение должно 
содержать дату 
ликвидации.

11 Письменное уведомление 
муниципальных служащих и 
работников администраций 
поселений, администрации 
Тайшетского района, аппарата 
Думы Тайшетского района о 
предстоящей ликвидации органа 
местного самоуправления.

Не позднее 30.09.2025 
года

Администрации 
муниципальных 
образований, Дума 
Тайшетского района.

12 Уведомление Тайшетского 
филиала ОГКУ Кадровый центр 
Иркутской области о 
предстоящей ликвидации.

Администрации
муниципальных
образований,
Дума Тайшетского 
района.

Федеральный закон от 
12.12.2023 года № 
565-ФЗ «О занятости 
населения в 
Российской 
Федерации»

13 Принятие Устава Тайшетского 
муниципального округа 
Иркутской области, проведение 
публичных слушаний по вопросу 
принятия Устава муниципального 
округа

Сентябрь -  ноябрь 2025 
года

Дума округа, 
администрация 
Тайшетского района.

14 Разработка плана 
нормотворческой деятельности 
по месяцам.

Администрация 
Тайшетского района 
(управления, отделы, 
структурные 
подразделения 
администрации 
Тайшетского района, 
наделенные правами 
юридического лица).

Организационный этап
1 Регистрация в ЕГРЮЛ: Ноябрь 2025 года ОМСУ, казенные



созданных органов местного 
самоуправления (далее 
ОМСУ), казенных учреждений 
вновь образованного 
муниципального образования;
- изменение наименования 
казенных учреждений (в случае, 
если в наименовании было 
указано название 
преобразуемого 
муниципального образования).

учреждения.

2 Внесение изменений в ЕГРЮЛ в 
части переименования 
бюджетных (автономных) 
учреждений (в случае, если в 
наименовании было указано 
название преобразуемого 
муниципального образования), 
изменения наименования 
ОМСУ, осуществляющего 
функции и полномочия 
учредителя (далее - учредитель) 
в отношении бюджетных 
(автономных) учреждений.

После регистрации в 
ЕГРЮЛ учредителей

Декабрь 2025 года

бюджетные
(автономные)
учреждения

преобразуемых
муниципальных

образований

3 Представление в налоговые 
органы документов для 
внесения изменений в ЕГРЮЛ в 
части указания информации о 
начале процедуры ликвидации 
ОМСУ преобразуемых 
муниципальных образований.

Декабрь 2025 года ОМСУ
преобразуемых
муниципальных

образований

4 Принятие решения о бюджете 
муниципального образования на
2026 год и на плановый период
2027 и 2028 годов

Декабрь 2025 года Дума округа, 
начальник 

Финансового органа

5 Направление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области информации 
о вновь созданном бюджете 
муниципального образования. 
Внесение Управлением 
Федерального казначейства по 
Иркутской области информации 
в справочник «Перечень 
бюджетов».

Декабрь 2025 года Финансовый орган

6 Направление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области информации 
о коде главы финансового органа 
муниципального образования.

Декабрь 2025 года 
после принятия 

решения о бюджете 
(согласования проекта 
решения о бюджете)

Финансовый орган

7 Утверждение Перечня главных 
администраторов доходов 
местного бюджета (пункт 3.2 
статьи 160.1 БК РФ, 
постановление Правительства 
РФ от 16.09.2021 № 1569).

Декабрь 2025 года Администрация
муниципального

образования

8 Утверждение порядка учета 
бюджетных и денежных 
обязательств, порядка 
санкционирования, порядка 
исполнения бюджета по 
расходам и источникам 
финансирования дефицита 
бюджета, порядка

Декабрь 2025 года Финансовый орган, 
А дминистр ация 
муниципального 

образования.



санкционирования на лицевых 
счетах с кодом «21», порядка 
привлечения остатков.

9 Включение в справочник «Коды 
Глав/Ведомств» кодов глав по 
вновь созданному бюджету 
муниципального образования с 
датой действия с 01.01.2026 
года.

Декабрь 2025 года Финансовый орган

10 Формирование заявок на 
внесение изменений в Сводный 
реестр участников и 
неучастников бюджетного 
процесса (далее - Сводный 
реестр) по данным ЕГРЮЛ (по 
реорганизуемым 
(ликвидируемым) учреждениям: 

по муниципальным 
образованиям, утратившим 
статус муниципального 
образования, с проставлением 
вида специального мероприятия 
в соответствии с данными 
ЕГРЮЛ (ликвидация), статус 
записи «4» - «Специальные 
указания»;

по всем остальным 
муниципальным образованиям с 
проставлением вида 
специального мероприятия 
«изменение уровня бюджета».

Декабрь 2025 года Финансовые органы 
преобразуемых 
муниципальных 

образований

11 Представление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области Перечня 
участников бюджетного 
процесса в целях включения 
финансового органа вновь 
образованного муниципального 
образования.

Декабрь 2025 года Финансовый орган

12 Формирование заявок на 
включение в Сводный реестр 
учреждений преобразованных 
муниципальных образований по 
бюджету муниципального 
образования с указанием 
предыдущего уникального 
номера реестровой записи в 
поле «Сведения о присвоенном 
уникальном номере реестровой 
записи организации, в 
отношении которой 
осуществляются специальные 
мероприятия».

После включения 
финансового органа 

муниципального 
образования в 

Сводный реестр

начиная с декабря 
2025 года

Финансовый орган

13 Формирование заявок в Сводном 
реестре на перевод в архив 
реестровых записей по 
учреждениям преобразованных 
муниципальных образований

После закрытия 
лицевых счетов по 

бюджетам 
преобразованных 
муниципальных 

образований

Финансовые органы 
преобразуемых 
муниципальных 

образований

14 Формирование заявок на 
изменение в Сводный реестр по 
учреждениям муниципального 
образования с указанием новых 
кодов ОКТМО (производится

Январь 2026 (при 
условии включения 

новых кодов в 
классификатор 

ОКТМО)

Финансовый орган



замена временных кодов на 
постоянные, при 
нео бходимо сти),

15 Подготовка и подписание 
соглашения о передаче 
Администрации вновь 
созданного муниципального 
образования полномочий 
муниципального заказчика по 
заключению от имени 
Администрации преобразуемого 
муниципального образования 
муниципальных контрактов.

Декабрь 2025 года Администрация 
вновь созданного 
муниципального 

образования

Администрация
преобразуемого
муниципального

образования

16 Подготовка и подписание 
дополнительного соглашения о 
смене реквизитов заказчика по 
неисполненным контрастам, 
подлежащим казначейскому 
сопровождению.

Декабрь 2025 года 
после открытия 

казначейских счетов и 
лицевого счета 

«нового» заказчика

Администрация 
вновь созданного 
муниципального 

образования

Администрация
преобразуемого
муниципального

образования
Открытие в 2025 году казначейских счетов финансовому органу созданного муниципального образования 

Закрытие казначейских счетов, открытых финансовым органам преобразованных муниципальных
образований

1 Предоставление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области заявлений на 
открытие казначейских счетов 
№ 0323), № 03232, № 03234, № 
03235, № 3236 (при 
необходимости) по бюджету 
муниципального образования с 
возможностью выбора начала 
действия открываемого 
казначейского счета 
(отложенная дата).

Декабрь 2025 года Финансовый орган

2 Предоставление карточек 
образцов подписей к 
казначейским счетам в случае 
назначения . ликвидационной 
комиссии (карточки 
представляются с открытой 
датой).
Предоставление в ГИЙС 
«Электронный бюджет» 
заявлений на закрытие 
казначейских счетов № 03231, № 
03232, № 03234, № 03235, № 
3236 по бюджетам 
преобразованных 
муниципальных образований.

В 2026 году 
после регистрации в 

ЕГРЮЛ информации о 
начале 

ликвидационных 
мероприятий

Финансовые органы 
преобразуемых 
муниципальных 

образований

Открытие в 2025 году лицевых счетов ОМСУ, учреждениям созданного муниципального образования
(далее - учреждения)

1 Представление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области Заявлений 
на открытие соответствующих 
лицевых счетов.

После регистрации 
ОМСУ в ЕГРЮЛ 
после открытая 

казначейских счетов 
декабрь 2025 года

ОМСУ Финансовый 
орган учреждения

2 Доведение до плательщиков 
сведений об изменении 
реквизитов казначейских и 
лицевых счетов, кодах 
бюджетной классификации

Декабрь 2025 года учреждения



Российской Федерации и другой 
информации, необходимую для 
заполнения расчетных 
документов и (или) 
Распоряжений о совершении 
казначейского платежа в целях 
осуществления казначейских 
платежей.

3 Внесение изменений в 
платежные реквизиты сторон 
муниципальных контрактов, 
договоров (соглашений) в части 
указания новых реквизитов.

По мере 
необходимости до 
представления в 

Управление на учет 
сведений о бюджетном 

обязательстве

учреждения

4 Доведение до Управления в 
произвольной форме списка 
соответствия старых и новых 
кодов по Сводному реестру с 
целью привязки новых лицевых 
счетов к учетной записи СУФД 
(в случае, если ИННМСПП 
организации не изменялись).

После открытия 
лицевых счетов

Финансовый орган

Зак рытие в 2025 году лицевых счетов ОМСУ, учреждений преобразуемых муниципальных образований
1 Представление в Управление 

Федерального казначейства по 
Иркутской области Заявлений 
на закрытие соответствующих 
лицевых счетов учреждений 
(заявления оформляются с 
открытой датой).
Представление Карточки 
образцов подписей 
председателя и членов 
ликвидационном комиссии"*. 
Предоставление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области информации 
о передачи полномочий по 
администрированию источника 
доходов бюджета (при 
нео бходимо сти).

Конец декабря 2025 
года, ликвидируемые 
ОМСУ, учреждения 

представляют 
заявления на закрытие 

счетов после 
регистрации в ЕГРЮЛ 
информации о начале 

ликвидационных 
мероприятий

Учреждения

2 Представление по СУФД 
информации о соответствии 
кодов бюджетной 
классификации расходов 
передающей стороны кодам 
бюджетной классификации 
расходов принимающей 
стороны, необходимой при 
составлении Актов приемки 
передачи показателей лицевых 
счетов получателя бюджетных 
средств.

Декабрь 2025 года, 
после принятия 

Решения о бюджете на 
2026 год и плановый 

период 2027-2028

Казенные
учреждения

3 Представление по СУФД (в 
случае невозможности - на 
бумажном носителе с 
сопроводительным письмом) в 
Управление Федерального 
казначейства по Иркутской 
области Актов приемки- 
передачи показателей лицевых 
счетов учреждений 
соответствующей формы 
(0531728, 0531961, 0531769,

После проведения 
процедуры закрытия 
года январь 2026 года

Учреждения



0531375) (при необходимости).
4 Проставление даты 

прекращения действия записей 
справочника «Коды 
Глав/Ведомств» по бюджетам 
преобразованных 
муниципальных образований.

Январь 2026 года, 
после закрытия всех 

лицевых счетов ОМСУ

Финансовый орган

5 Исключение юридических лиц 
из ЕГРЮЛ

После закрытия всех 
лицевых счетов

Учреждения

Осуществление казначейского обслуживания
1 Уточнение невыясненных 

поступлений на закрываемых 
казначейских счетах № 03231, № 
03232, № 03234, № 03235, № 
03236 преобразуемых 
муниципальных образований. 
Уточнение невыясненных 
поступлений, зачисляемых в 
федеральный бюджет по 
запросам на выяснение 
принадлежности платежа, 
направленных в адрес 
администраторов доходов 
бюджета, на счете № 03100.

До закрытия лицевых 
счетов, открытых в 

Управлении 
Федерального 

казначейства по 
Иркутской области

Финансовые органы 
преобразуемых 
муниципальных 

образований. 
Администраторы 

доходов бюджетов.

2 Представление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области Реестра 
администрируемых доходов для 
отражения операций на лицевом 
счете администратора доходов 
бюджета.

Не позднее трех 
рабочих дней до 

завершения текущего 
финансового года

Главные 
администр аторы 
доходов бюджета 

вновь образованного 
муниципального 

образования

3 Предоставление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области Сведений о 
нормативах распределения 
поступлений между бюджетами.

После принятия 
решения о бюджете, 

не позднее трех 
рабочих дней до 

завершения текущего 
финансового года

Финансовый орган

4 Направление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области Обращения о 
передаче отдельных функций 
Финансового органа 
муниципального образования 
(далее - Обращение) в 
соответствии порядком, 
установленном приказом 
Минфина России от 10.08.2023 
№ 13Он с приложением копий 
правовых актов (их проектов в 
случае отсутствия 
утвержденных правовых актов).

Декабрь 2025 года, 
после регистрации 

Устава 
муниципального 
образования, его 
опубликования и 

вступления в 
законную силу

Администрация 
муниципального 
образования (и.о.

главы 
муниципального 

образования), 
Финансовый орган

5 Заключение Регламента о 
порядке и условиях обмена 
информацией между 
Управлением Федерального 
казначейства по Иркутской 
области и созданным 
Финансовым органом 
муниципального образования 
при казначейском обслуживании 
исполнения бюджета.

Декабрь 2025 года Финансовый орган

6 Направление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области предложения Сентябрь 2025 года

Администрация
преобразуемого
муниципального



о расторжении соглашения о 
первоочередных расходах, 
заключенного между 
Администрацией 
преобразуемого района и 
Управлением Федерального 
казначейства по Иркутской 
области (при необходимости).

образования

7 Заключение дополнительного 
соглашения о расторжении 
соглашения о первоочередных 
расходах, заключенного между 
Администрацией 
преобразуемого района и 
Управлением Федерального 
казначейства по Иркутской 
области (при необходимости).

Декабрь 2025 года, 
(до регистрации в 

ЕГРЮЛ 
А дминистр ации 
муниципального 

образования)

Администрация
преобразуемого
муниципального

образования

8 Заключение соглашения о 
первоочередных расходах 
между Администрацией 
муниципального образования и 
Управлением Федерального 
казначейства по Иркутской 
области (при необходимости).

Январь 2026 Администрация
муниципального

образования

9 Представление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области документов 
«Сведения о КБК» на закрытие 
кодов бюджетной 
классификации (далее - КБК) по 
бюджетам преобразуемых 
муниципальных образований:
- КБК расходов
- КБК источников
- кодов целевых статей расходов 
(КЦСР)
- КБК доходов.

Январь 2026, после 
переноса показателей 

по актам приемки- ' 
передачи на новые 
лицевые счета (при 

необходимости)

Финансовый орган 
преобразуемого 
муниципального 

образования

10 Представление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области документов 
«Сведения с КБК» на открытие 
датой 01.01.2026 КБК по 
бюджету созданного 
муниципального образования:
- КЦСР
- КБК расходов
- КБК источников
- КБК доходов.

Декабрь 2025, не 
позднее, чем за три 

рабочих дня до 
окончания 

финансового года, 
после представления 
информации о вновь 

образованном 
бюджете 

муниципального 
образования и 

информации о кодах 
глав муниципального 

образования

Финансовый орган

11 Направление справочника 
«Коды БК - источники» и 
дальнейшее закрепление 
указанных кодов за 
соответствующим 
администратором ИФДБ в целях 
обеспечения механизма 
привлечения средств на единый 
счет бюджета с 01.01.2026.

Декабрь 2025 Финансовый орган.

12 Проверка достоверности 
отражения на лицевых счетах 
учреждений:
-остатков на начало передачи, в

До и после процедуры 
завершения года, 

до и после 
предоставления Актов

Финансовые органы 
преобразуемых 
муниципальных 

образований,



т.ч. остатка собственных средств 
бюджета, отраженных в Справке 
о свободном остатке средств 
бюджета;
-неиспользованных остатков 
средств субсидий (субвенций), 
отраженных в «Справке к 
Ведомости по движению 
свободного остатка средств 
бюджета»;
-иных показателей.

приемки-передачи 
показателей лицевых 

счетов

Финансовый орган

13 Мониторинг исполнительных 
документов и решений 
налоговых органов, 
находящихся на исполнении. 
Принятие мер для полного 
исполнения до 31.12.2025.

Декабрь 2025 года Финансовые органы 
преобразуемых 
муниципальных 

образований, 
учреждения.

14 Отзыв с лицевых счетов 
клиентов ЛБО, доведенных 
ранее на плановые периоды 
2026-2027 годы.

Декабрь 2025 года Финансовые органы 
преобразуемых 
муниципальных 

образований, ГРБС
15 Внесение изменений в ранее 

поставленные на учет на 
основании решения о бюджете 
бюджетные обязательства на 
плановый период 2026 и 2027 
годов, касающиеся 
перечисления дотаций, 
субсидий и иных МБТ (при 
наличии).

Декабрь 2025 года, 
после принятия 

Решения о бюджете на 
2026 год и плановый 

период 2027-2028

Финансовые органы 
преобразуемых 
муниципальных 

образований, ГРБС

16 Сверка в разрезе аналитических 
кодов неиспользованных 
остатков МБТ, образовавшихся 
по состоянию на 01.01.2026.

В первый рабочий 
день 2026 года

Финансовый орган, 
казенные 

учреждения.

Обеспечение наличными денежными средствами
1 Возврат денежных чековых 

книжек с неиспользованными 
чеками в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области, выданных к 
закрываемым счетам № 40116.

Не позднее последнего 
рабочего дня 2025

Учреждения
преобразуемых.
муниципальных
образований

2 Возврат платежных карт в 
кредитную организацию.

Не позднее последнего 
рабочего дня 2025

Учреждение
преобразуемых
муниципальных
образований

3 Предоставление Заявлений на 
получение платежных карт в 
Управление Федерального 
казначейства по Иркутской 
области.

При необходимости Учреждения вновь 
созданного 
муниципального 
образования

4 Предоставление Заявлений на 
получение денежных чековых 
книжек в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области.

При необходимости Учреждения вновь 
созданного 
муниципального 
образования

Электронный документооборот, прекращение действия и выдача новых сертификатов ключей проверки 
электронных подписей сотрудникам финансовых органов, ОМСУ, казенных, бюджетных, автономных 
учреждений преобразуемых муниципальных образований, прекращение доступа заинтересованным 

пользователям учреждений к подсистемам ГИПС «Электронный бюджет»
1 Получение руководителем 

ликвидационной комиссии и ее 
членами сертификатов ключей 
проверки электронных подписей 
(при необходимости).

После внесения в 
ЕГРЮЛ сведений о 

председателе 
ликвидационной 

комиссии

Председатель и 
члены 

ликвидацио нной 
комиссии



2 Предоставление заявлений на 
изменение статуса сертификатов 
ключа проверки электронной 
подписи (далее - ЭП).
Возврат (отказ от 
использования) средств 
криптографической защиты 
информации (далее - СКЗИ), 
учетных карточек лицензий на 
средство ЭП КриптоПро CSP, 
Континент-АП. Заявления 
передаются в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области в 
письменном виде либо 
посредством информационной 
системы «Автоматизация органа 
криптографической защиты».

По мере завершения 
процедур ликвидации, 
до внесения сведений 

о ликвидации в 
ЕГРЮЛ

Учреждения
преобразуемых
муниципальных

образований

о
D Заключение Договора об обмене 

электронными документами 
(при необходимости).

В случае образования 
новых учреждений, 

после их регистрации 
в ЕГРЮЛ, внесения 

изменений в Сводный 
реестр

Учреждения вновь 
созданного 

муниципального 
образования.

4 Получение средств ЭП в 
Управлении КриптоПро CSP 
(при необходимости).

При необходимости Учреждения вновь 
созданного 

муниципального 
образования.

5 Получение сертификата ключа 
ЭП юридического лица и 
должностных лиц в 
соответствии с Порядком от 
15.06.2021 года № 21н.

При необходимости Созданные 
(реорганизованные в 

связи со сменой 
наименования) 

учреждения, ОМСУ, 
их должностные 

лица.
6 Регистрация в подсистеме 

обеспечения информационной 
безопасности системы 
обеспечения безопасности 
информации Федерального 
казначейства ГИИС 
«Электронный бюджет», 
получение ролей.

По мере 
необходимости

Учреждения вновь 
созданного 

муниципального 
образования.

Внесение изменений в Единой информационной системе и сфере закупок
1 Завершение всех закупочных 

процедур в Единой 
информационной системе в 
сфере закупок (далее - ГИС 
ЕИС) ОМСУ, казенными, 
бюджетными, автономными 
учреждениями.

До направления в 
ЕГРЮЛ информации о 

прекращении 
деятельности 
организации

ОМСУ, учреждения 
преобразуемых 
муниципальных 

образований.
1.1 Подготовка и размещение отчета 

об объеме закупок у субъектов 
малого предпринимательства и 

- социально ориентированных 
некоммерческих организаций, 
отчета об объеме закупок 
товаров российского 
происхождения, работ, услуг, 
соответственно выполняемых, 
оказываемых российскими 
лицами по итогам закупок 2025 
года.

Декабрь 2025 года

2 При необходимости После внесения в Ликвидационная



продолжения исполнения 
обязательств от имени 
муниципального образования по 
незавершенным
муниципальным контрактам, 
заключенным ранее 
ликвидируемыми казенными, 
бюджетными, автономными 
учреждениями, оформить 
уведомления кредиторов о 
ликвидации юридического лица 
в письменной форме (ч.1 ст. 63 
ГК РФ).

ЕГРЮЛ сведений о 
начале 

ликвидационных 
мероприятий.

комиссия
ликвидируемых

учреждений.

3 Авторизация в личном кабинете 
ГИС ЕИС, назначение 
полномочий новым 
должностным лицам ОМСУ, 
казенных, бюджетных,. 
автономных учреждений (при 
необходимости).

Январь 2026 года Руководитель вновь 
созданного 

учреждения.

4 Завершение в ГИС ЕИС 
исполнения обязательств по 
контрактам, заключенным ранее 
л икв и диру емыми 
учреждениями, изменение 
стороны заказчика по 
незавершенным контрактам в 
личном кабинете ГИС ЕИС (при 
необходимости).

В соответствии с 
условиями контрактов.

«Правопреемники» 
учреждений 

преобразуемых 
муниципальных 

образований с целью 
окончания 

исполнения 
контрактов 

(договоров) за счет 
средств бюджета 
муниципального 

образования.
5 Внесение изменений в сведения 

о бюджетном обязательстве 
казенного учреждения (при 
необходимости).

после выполнения п. 
4.

Заказчик-
правопреемник

6 Отражение в ГИС ЕИС 
информации о прекращении 
деятельности организации в 
соответствии со сведениями 
Сводного реестра. Организация 
переводится в статус 
«Заблокирована».

После внесения 
изменений в Сводный 

реестр.

Автоматически, на 
основании данных 
Сводного реестра.

Взаимодействие с Государственной информационной системой о государственных и муниципальных
платежах (ГИС ГМП)

1 Проведение мероприятий в 
соответствии с подпунктами «а» 
и «б» пункта 4 общих 
требований к регламенту 
реализации полномочий 
администратора доходов 
бюджета по взысканию 
дебиторской задолженности по 
платежам в бюджет, пеням и 
штрафам по ним (приказ 
Минфина России от 26.09.2024 
№ 139н) по контролю за 
погашением (квитированием) 
начислений соответствующими 
платежами, проведению 
инвентаризации расчетов с 
должниками, включая сверку 
данных по доходам на 
основании информации о

Не позднее дня 
прекращения доступа 

к ГИС ГМП

Администр аторы 
доходов бюджетов 

прео бразуемых 
муниципальных 

образований.



непогашенных начислениях в
гис гмп.

2 В случае необходимости 
прекращения доступа к ГИС 
ГМП до даты прекращения 
деятельности организации в 
соответствии со сведениями 
Сводного реестра:
- если организация является 
прямым участником ГИС ГМП - 
направление Заявки на 
прекращение доступа с 
использованием Личного 
кабинета ГИС ГМП;
- если организация является 
косвенным участником ГИС 
ГМП - направление главному 
администратору начислений 
письма с запросом на 
прекращение доступа 
организации к ГИС ГМП для 
дальнейшего направления 
главным администратором 
начислений Заявки на 
прекращение доступа с 
использованием Личного 
кабинета ГИС ГМП.
В заявке, запросе необходимо 
указание кода по Сводному 
реестру организации 
правопреемника (при наличии) 
для работы с ранее 
выставленными начислениями.

Направление 
администр атором 

(главным 
администратором) 

начислений Заявки на 
прекращение доступа 
не позднее, чем за 2 

рабочих дня до 
окончания 2025 года.

Администр аторы 
доходов бюджетов 

преобразуемых 
муниципальных 

образований.

3 Регистрация организаций в ГИС 
ГМП:

- при организации 
с амо стоятельного 
взаимодействия — направление 
Заявки на регистрацию в ГИС 
ГМП с использованием Личного 
кабинета ГИС ГМП;
- при организации 
взаимодействия через главного 
администратора начислений - 
направление главному 
администратору начислений 
письма с запросом на 
регистрацию организации в 
качестве косвенного участника 
ГИС ГМП для дальнейшего 
направления главным 
администратором начислений 
Заявки на внесение изменений в 
сведения в ГИС ГМП.

В течение 5 рабочих 
дней со дня открытия 

лицевых счетов 
администраторов 
доходов бюджета.

Администраторы 
доходов бюджетов 
вновь созданных 
муниципальных 

образований.

Учет и отчетность
1 Проведение сверки показателей 

казначейского (бюджетного, 
бухгалтерского) учета по 
казначейскому обслуживанию 
исполнения бюджета, операций 
со средствами бюджетных, 
автономных учреждений и иных

В сроки, 
установленные 
Федеральным 

казначейством.

Финансовые органы 
преобразуемых, 
вновь созданных 
муниципальных 

образований



юридических лиц в части 
остатков на конец (начало) 
финансового года. 
Формирование отчетности за 
отчетный год.

2 Составление и представление 
годовой бюджетной 
(бухгалтерской) отчетности по 
казначейскому обслуживанию 
исполнения бюджета, операций 
со средствами бюджетных, 
автономных учреждений и иных 
юридических лиц.
Годовая бюджетная 
(бухгалтерская) отчетность 
приравнивается к 
реорганизационной исходя из 
даты реорганизации - 01.01.2026 
и совпадения объемов годовой и 
реорганизационной отчетности.

В сроки, 
установленные 
нормативными 

правовыми актами.

Финансовые органы 
преобразуемых 
муниципальных 

образований.

Размещение необходимой иш
телек

юрмации в информационных системах, в информационно- 
оммуникационной сети «Интернет»

1 Размещение и актуализация 
информации на ЕПБС

В сроки, 
установленные 
нормативными 

правовыми актами.

Финансовый орган

2 Размещение и актуализация 
информации на сайте 
www.bus.eov.ru

Январь 2026 года. ГРБС (учредители) 
вновь созданного 
муниципального 

образования, 
Учреждения.

3 Размещение необходимой 
информации в ГАС Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области

Январь 2026 года Администрация 
муниципального 
образования по 
согласованию с 

уполномоченным 
органом субъекта 

РФ.
4 Регистрация в ГИС Торги Январь 2026 года А дминистр ация 

муниципального 
образования 

(уполномоченные 
учреждения).

5 Обращение в Службу поддержки 
ГИС Торги с целью 
завершения/продолжения 
начатых до преобразования 
процедур после регистрации 
Администрации
(уполномоченных учреждений) 
округа

Январь 2026 года Администрация
муниципального

образования
(уполномоченные

учреждения).

6 Автоматическое исключение из 
перечня организаций на ГИС 
Торги
правообладателей/заказчиков (в 
случае прекращения действия 
юр. лица)

После исключения 
из ЕГРЮЛ

А дминистр ации 
преобразованных 
муниципальных 

образований 
(уполномоченные 

учреждения).
Взаимодействие с контрольно-счетным органом (далее - КСО)

1 Направление в Управление 
Федерального казначейства по 
Иркутской области уведомления 
о расторжении Соглашения об 
информационном 
взаимодействии, заключенного

Сентябрь 2025 года. КСО преобразуемого 
муниципального 

образования

http://www.bus.eov.ru


ксо.
».

2. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации 
Тайшетского района Жамову JI.B. разместить настоящее постановление на официальном 
сайте администрации Тайшетского района.

И.о. мэра Тайшетского района А.С. Евдокименко


